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[bookmark: _Toc71291518]Введение
Актуальность исследования. На сегодняшний день, совершенствование уголовно-процессуальной политики является одним из основных направлений в борьбе с преступностью в России. Перспективное ее развитие основывается на поиске баланса между интересами уголовного права, уголовного процесса, криминологии, криминалистики и ряда других не менее важных сфер.
Так, в последнее время уголовно-процессуальная политика обрела новый вектор развития. В частности, особое внимание законодателя и правоприменителя получило развитие подходов к регулированию расследования и судебного рассмотрения тех преступлений, которые так или иначе оказались связанными с предпринимательской деятельностью. Такие законодательные тенденции всецело отражают закрепленные в Конституции принципы свободы экономической деятельности и свободного использования своих способностей.
Несомненно, такие веяния уголовного процесса не могут не приковывать внимание общественности, ученых и практиков. В связи с этим, исследование возможностей развития данного направления обусловлено высокой актуальностью для защиты бизнеса и стремлением к достижению определенного баланса между публичными функциями государственной власти и свободой реализации частных прав в экономической сфере.
В связи с тем, что предпринимательская деятельность представляет собой базис развития российской экономики, крайне важным представляется нахождение такого подхода, который не позволял бы государству произвольно ограничивать предпринимателей в реализации их прав, тем самым приводя к упадку предприятий и производств, но в то же время позволял грамотно выявлять правонарушения в данной области и своевременно реагировать на них.
Для своевременной реакции правоохранительных органов и минимизации рисков ущемления прав российских предпринимателей, а также для недопущения образования необоснованного приоритета за счёт использования незаконных способов ведения бизнеса, законодатель предусмотрел ответственность за преступления, совершаемые в сфере экономической деятельности. Особый интерес представляют два взаимосвязанных состава УК РФ – ст.171 и ст.172 УК РФ.
Если обратиться к содержанию ст.171 и ст.172 УК РФ, то можно заметить близость по своему содержанию, в связи с чем, методики расследования этих преступлений также близки, что обуславливает необходимость их совместного изучения на основе правоприменительной практики и анализа криминалистических разработок.
В контексте данных двух составов особенно интересным для изучения этапом является доследственная проверка. Данная стадия является одной из наиболее дискуссионных в кругах юристов-практиков и спорных с точки зрения правоприменения в силу того, что она традиционно понимается как первый шаг к дальнейшему расследованию дела[footnoteRef:1]. Уголовно-процессуальный закон предъявляет требование о том, что возбуждение уголовного дела должно быть обоснованным и законным. Как отмечалось в Постановлении Конституционного суда РФ от 14 января 2000 года, актом возбуждения уголовного дела начинается публичное уголовное преследование от имени государства в связи с совершенным преступным деянием и создаются правовые основания для последующих процессуальных действий органов дознания, предварительного следствия и суда[footnoteRef:2]. Так, проверочные мероприятия в ходе доследственной проверки включают в себя: следственные действия, оперативно-розыскные мероприятия, а также иные действия, направленные на проверку сообщения о преступлении. В связи с широким спектром возможностей правоохранительных органов, возникает много вопросов, касательно возможных нарушений и обеспечения законности на данной стадии. [1: Ляхов Ю. А. Правовое регулирование стадии возбуждения уголовного дела. М., 2005. С. 11.] [2: Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 14 января 2000 г. № 1-П по делу «О проверке конституционности отдельных положений Уголовно- процессуального кодекса РСФСР, регулирующих полномочия суда по возбуждению уголовного дела, в связи с жалобой гражданки И. П. Смирновой и запросом Верховного Суда Российской Федерации». // Собр. законодательства РФ. 2000. № 5. Ст. 611.]

Таким образом, стадия доследственной проверки по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности выступает необходимым условием для успешного, законного и обоснованного осуществления задач, реализуемых на дальнейших стадиях уголовного судопроизводства. В то же время, стадия доследственной проверки и достаточная реализация на данной стадии сотрудниками правоохранительных органов своего арсенала средств и методов криминалистического обеспечения играет важную роль и в случае отказа в возбуждении уголовного дела, так как законодатель также требует обоснованности в принятии такого решения.
Степень разработанности проблемы. Можно выделить три категории авторов и исследователей, чьи труды были посвящены данному аспекту. Так, с точки зрения фундаментальных основ понимания самого криминалистического обеспечения отдельно следует выделить таких авторов, как: Белкин Р.С., Волынский А.Ф., Васильев А.Н., Дьячков А.М., Коломацкий В.Г., Махтаев М.Ш., Наумοв А.В., Осадин Н.Н., Романова Е.С., Сокол В.Ю., Шмонин А.В., Яблоков Н.П., Яскевич А.В.
Что касается особенностей доследственных проверок в области экономической деятельности, то внимания заслуживают исследования: Алексанина А.С., Воронкова Е.В., Драпкина Л.Я., Захарцева С.И., Злоченко Я.М., Корнилова Г.А., Миронова В.С., Петрова А.В., Сатуева Р.С.
Отдельно в рамках обозначенной темы следует выделить труды, посвященные криминалистической характеристике составов ст.171 и ст.172 УК РФ. Так, исследованиями криминалистических особенностей и механизмов совершения данных деяний занимались: Волженкин Б. В., Волеводз А.Г., Иногамова-Хегай Л. В., Кοлесникοв П.М., Самойлова Ю.Б., Розовская Т.И., Рудов Д.Н., Стаценко В.Г., Третьяков И.Л., Эксархопуло А.А.,. А. Лопашенко, П. С. Яни, и др.
Объект и предмет исследования. Объектом данной работы является деятельность по криминалистическому обеспечению доследственных проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности. Предметом исследования составляют теоретические представления о криминалистическом обеспечении доследственных проверок по данным видам преступления, а также об особенностях совершения, сокрытия и отражения вовне указанных преступлений.
Теоретическая значимость проявляется в том, что в криминалистике отсутствуют полноценные разработки, касающиеся именно стадии возбуждения уголовного дела и его криминалистического обеспечения. Так, в большей степени тема криминалистического обеспечения освещена в контексте того момента , когда уголовное дело уже возбуждено или же в отношении проведения отдельных следственных действий. Кроме того, на сегодняшний день, в теории отсутствует четкое определение и единство содержания понятия «криминалистического обеспечения доследственных проверок».
Практическая значимость исследования проявляется в том, что анализ источников и практики судебно-следственных органов в части криминалистического обеспечения доследственных проверок, проведенный в рамках данной работы может быть полезен для разработки методических рекомендаций для сотрудников правоохранительных органов, а также для юридического сообщества, в частности, для адвокатских образований, члены которых осуществляют защиту по уголовным делам данной категории. Помимо этого, исследование криминалистического инструментария позволит правоохранительным органам на данном этапе пользоваться всеми достижениями криминалистической науки и техники. Так, в итоговых выводах сотрудников прокуратуры было отмечено низкое качество и неполноту проведения доследственных проверок, в силу недостатка профессиональных навыков по организации и методики проведения доследственных проверок, по различным категориям преступлений[footnoteRef:3]. Соотвественно, практическая значимость проявляется и в том, что проведенное исследование позволит избежать ошибок при возбуждении уголовных дел или при отказе в таком возбуждении. Таким образом, изучение данного аспекта обеспечит надлежащую защиту прав личности на том основании, что будут определены все данные, которые необходимо получить на стадии возбуждения уголовного дела, а также даны рекомендации, касательно особенностей их фактического получения. [3: Материалы к расширенному заседанию коллегии Следственного комитета Российской Федерации "Об итогах работы следственных органов Следственного комитета Российской Федерации за 2013 г. и задачах на 2014 г.". С. 36.]

Цель и задачи исследования. Целями исследования являются разработка
практических и теоретических основ криминалистического обеспечения доследственных проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности, а также разработка на этой основе рекомендаций, которые могут иметь значение для дальнейшего совершенствования методики и тактики проведения доследственной проверки по таким преступлений.
Для достижения указанных целей необходимо последовательно разрешить следующие задачи:
-выявить действительное значение понятия криминалистического обеспечения путем анализа теоретических разработок в данной области;
-дать криминалистическую характеристику стадии доследственной проверки;
- выявить действительное значение требования полноты проводимой доследственной проверки;.
- рассмотреть особенности криминалистического обеспечения на стадии доследственной проверки и определить какими криминалистическими знаниями и техникой владеют правоохранительные органы на данном этапе;
-проанализировать криминалистическую характеристику составов незаконной предпринимательской и банковской деятельности;
- рассмотреть какие материалы доследственной проверки будут считаться достаточными для возбуждения уголовного дела по данным составам;

[…]

Такие данные должны были быть устанволены не только в ходе следствия, но и на этапе доследственной проверки
Вместе с тем, ни постановление о привлечении в качестве обвиняемого Жинжикова С.В., ни само обвинительное заключение не содержат описания конкретных банковских операций, осуществленных Жинжиковым С.В., их количества, времени и способа их совершения.

Постановление № 1-311/2019 от 14 июня 2019 г. по делу № 1-311/2019
Октябрьский районный суд г. Барнаула (Алтайский край)
Материалы: договоры, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные, счета на оплату, закупочные акты. Были проведены опросы в ходе которых устанволено, что они составляли от имени подконтрольных номинальных директоров организаций, ежеквартальные бухгалтерские балансы, отчеты о прибыли и убытках, декларации по налогу на добавленную стоимость и прибыль, иную отчетность и направляли ее в государственные внебюджетные фонды и налоговые инспекции; вели переговоры с работниками налоговых инспекцией и банков по урегулированию вопросов, связанных с бухгалтерским сопровождением подконтрольных организаций и предоставлением им запрашиваемых документов в рамках контрольных и проверочных мероприятий .
В приговоре содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор № 1-102/2018 1-1202/2017 1-6/2019 от 18 марта 2019 г. по делу № 1-102/2018
Прикубанский районный суд г. Краснодара (Краснодарский край)
Была проведена экспертиза для определения размера полученного дохода.
Подсудимый пояснил, что платежи, которые поступали за сельхозпродукцию, носили транзитный характер с удержанием в виде дохода в размере 1%, в связи с чем сумму, предъявленная в обвинении, размере полученного дохода завышена. В остальной части им удерживались с контрагентов комиссии в 6%, а не 10, как это указано в экспертизе.

Постановление № 1-224/2020 от 29 июля 2020 г. по делу № 1-125/2020
Железнодорожный районный суд г. Пензы (Пензенская область)
На стадии доследственной проверки было получено: заключение бухгалтерской экспертизы, документы, подтверждающие постановку на регистрационный учет ИП, и движение денежных средств по открытым ими счетам.
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Апелляционное постановление № 22-4611/2018 22К-4611/2018 от 14 августа 2018 г. по делу № 22-4611/2018
Краснодарский краевой суд (Краснодарский край)
Как усматривается из материалов дела и обоснованно установлено судом первой инстанции, 16.11.2017г. следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП (Центральный округ) СУ УМВД России по г.Краснодару С. возбуждено уголовное дело в отношении О. и неустановленных лиц, в деянии которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.172 УК РФ.

Уголовное дело в отношении О. было возбуждено на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в ГУ МВД России по Краснодарскому краю в КУСП <...> от 08.11.2017г., и выделенных из уголовного дела <...> в отдельное производство материалов доследственной проверки, зарегистрированные в КУСП отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г.Краснодар 16.11.2017г. <...>.

Таким образом, оспариваемое решение следователя о возбуждении уголовного дела от 16.11.2017г. принято соответствующим должностным лицом, в рамках предоставленных законом полномочий (ст.38 УПК РФ), в предусмотренном законом (ст.144-145 УПК РФ) порядке, требования ст.148 УПК РФ, предъявляемые к постановлению, соблюдены, в связи с чем, доводы жалобы о незаконности постановления о возбуждении уголовного дела являются несостоятельными и удовлетворению не подлежат.
При таких обстоятельствах, доводы апелляционной жалобы о незаконности и необоснованности принятого судом решения не могут быть удовлетворены, поскольку не согласуются с представленными материалами и ими же опровергаются.

Приговор № 1-662/2020 от 7 июля 2020 г. по делу № 1-662/2020
Нальчикский городской суд (Кабардино-Балкарская Республика)
На стадии доследственной проверки установлено, что в организация действует в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» ист.12Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О ФИО6 и банковской деятельности », не внесенного в Книгу государственной регистрации кредитных организаций Центрального Банка Российской Федерации, то есть действующего без регистрации в уполномоченных государственных органах.
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор № 1-389/2019 от 26 декабря 2019 г. по делу № 1-389/2019
Октябрьский районный суд (Город Санкт-Петербург)
На стадии доследственной проверки установлены два разных способа совершения данного деяния: услуги по по предоставлению услуг по незаконному обналичиванию и транзитированию денежных средств
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор Смольнинского федерального районного суда г. Санкт-Петербурга от 7 декабря 2017 года по делу №1-373/2017
Доследственной проверкой устанволено, что незаконная деятельность группы лиц строилась на установлении неформальных договорных отношений с юридическими лицами – клиентами, нуждающимися в получении в наличной форме и исключении из-под государственного контроля и налогообложения принадлежащих им безналичных денежных средств.
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 Суд признал законность признания физического лица субъектом и 4квалифицировал действия виновного по ст. 172 УК РФ.

Апелляционное определение Верховного суда республики Карелия от 24.10.2014 № 22-1917/2014
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