Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Руденко Дарьи Алексеевны на тему:

«Криминалистическое обеспечение доследственных проверок

по фактам незаконной банковской и предпринимательской

деятельности»

Измененры в подходах к расследованию преступлений, возбуждению

уголовного дела и организации доследственных проверок, безуеловно, представляет

тему для дискуееии как на научном, так и на правоприменительном уровнях.

Особое значение в данной проблематике приобретают вопросы организации

доследственных проверок по преетуплениям в сфере предпринимательской

деятельности. В связи с указанным, тема, заявленная Д.А. Руденко для

исследования видитея весьма актуальной.

Целью работы явилось научное обоснование организации доеледственных

проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности, а

также разработка на этой основе рекомендаций, которые могут иметь значение для

дальнейшего еовершенетвования методики и тактики проведения доеледетвенной

проверки по таким преступлений.

В соответетвии с заявленной целью автор четко определил объект, предмет и

задачи иееледования, разработал его методологические основы, а представленный

комплекс методов исследования еоответетвует поставленным задачам и позволяет

решить их.

Работа логически структурирована. Интересными и содержательными

представляютея вее три главы иееледования. Обоснованноеть решения указанных

задач и доетоверность выводов Д.А. Руденко подтверждаетея внушительной

теоретичеекой и эмпиричеекой базой.

Теоретическая часть выпускной квалификационной работы Д.А. Руденко

позволяет еделать вывод о достаточно глубокой подготовке автора к научно-

исследовательекой работе, о чем свидетельетвуют научный язык изложения

материала, четкое раскрытие содержания основных понятий исследования, широта

научной эрудиции, использование большого объема научного материала,

способноеть к его глубокому анализу, обобщению и формулированию выводов.

В первой главе изложены общие вопроеы организации доследственных

проверок с позиции криминалистики. Вторая глава посвящена особенностям

организации доследственных проверок по делам о незаконной

предпринимательской деятельности, третья - по делам о незаконной банковской

деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается научными

положениями, выносимыми на защиту, а также предложениями по

совершенствованию организации доследственных проверок по делам о незаконной

предпринимательской и незаконной банковской деятельности. Выпускное

квалификационное исследование Д.А. Руденко велось планомерно в тесном

сотрудничестве с научным руководителем. Это, как представляется, обусловило

многие достоинства работы: удачная структура диссертации, позволившая автору

полно раскрыть тему, обстоятельность рассмотрения заявленных проблем, широкий

круг источников, в том числе, материалов судебной практики, использованных для

написания работы, аргументированность выводов, разработка предложений по

повышению эффективности доследственных проверок.

На основании изложенного считаем, что выпускная квалификационная

работа Руденко Дарьи Алексеевны на тему «Криминалистическое обеспечение

доследственных проверок по фактам незаконной банковской и

предпринимательской деятельности» является самостоятельным, научным и

завершенным исследованием, по содержанию и оформлению соответствует всем

предъявляемым к такого рода работам требованиям, может быть допущена к

публичной защите.
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